
SENADO FEDERAL

(1ª Sessão Legislativa Ordinária da 56ª Legislatura)

18/06/2019
TERÇA-FEIRA

às 10 horas

PAUTA DA 19ª REUNIÃO

COMISSÃO DE ASSUNTOS ECONÔMICOS

Presidente: Senador Omar Aziz
Vice-Presidente: Senador Plínio Valério



19ª REUNIÃO, ORDINÁRIA

SUMÁRIO

19ª REUNIÃO, ORDINÁRIA, DA 1ª SESSÃO LEGISLATIVA ORDINÁRIA DA 56ª
LEGISLATURA, A REALIZAR-SE EM 18/06/2019.

Comissão de Assuntos Econômicos

Terça-feira, às 10 horas

ITEM PROPOSIÇÃO RELATOR (A) PÁGINA

1
MSF 28/2019

- Não Terminativo -
SENADOR CID GOMES 7

1ª PARTE - DELIBERATIVA

2ª PARTE - AUDIÊNCIA PÚBLICA INTERATIVA

FINALIDADE PÁGINA

Debater a conjuntura econômica atual. 275



COMISSÃO DE ASSUNTOS ECONÔMICOS - CAE

PRESIDENTE: Senador Omar Aziz

VICE-PRESIDENTE: Senador Plínio Valério

(27 titulares e 27 suplentes)

TITULARES SUPLENTES

Eduardo Braga(MDB)(9) AM (61) 3303-6230 1 Renan Calheiros(MDB)(19)(9) AL (61) 3303-2261
Mecias de Jesus(PRB)(9) RR 2 Jader Barbalho(MDB)(19)(9) PA (61) 3303.9831,

3303.9832
Fernando Bezerra Coelho(MDB)(9) PE (61) 3303-2182 3 Dário Berger(MDB)(9) SC (61) 3303-5947 a

5951
Confúcio Moura(MDB)(9) RO 4 Marcelo Castro(MDB)(9) PI
Luiz do Carmo(MDB)(9) GO 5 Marcio Bittar(MDB)(10) AC
Ciro Nogueira(PP)(5) PI (61) 3303-6185 /

6187
6 Esperidião Amin(PP)(18)(12) SC

Daniella Ribeiro(PP)(6) PB 7 Vanderlan Cardoso(PP)(11) GO

Bloco Parlamentar Unidos pelo Brasil(MDB, PRB, PP)

José Serra(PSDB)(13) SP (61) 3303-6651 e
6655

1 Lasier Martins(PODEMOS)(8) RS (61) 3303-2323

Plínio Valério(PSDB)(13) AM 2 Elmano Férrer(PODEMOS)(8) PI (61) 3303-
1015/1115/1215/2
415/3055/3056/48
47

Tasso Jereissati(PSDB)(13) CE (61) 3303-
4502/4503

3 Oriovisto Guimarães(PODEMOS)(8) PR

Rose de Freitas(PODEMOS)(8) ES (61) 3303-1156 e
1158

4 Major Olimpio(PSL)(14) SP

Styvenson Valentim(PODEMOS)(8) RN 5 Roberto Rocha(PSDB)(17) MA (61) 3303-
1437/1435/1501/1
503/1506 a 1508

Flávio Bolsonaro(PSL)(15) RJ 6 Izalci Lucas(PSDB)(17) DF

Bloco Parlamentar PSDB/PODE/PSL(PSDB, PODEMOS, PSL)

Jorge Kajuru(PSB)(3) GO 1 Leila Barros(PSB)(3) DF
Veneziano Vital do Rêgo(PSB)(3) PB 3215-5833 2 Acir Gurgacz(PDT)(3) RO (061) 3303-

3131/3132
Kátia Abreu(PDT)(3) TO (61) 3303-2708 3 Eliziane Gama(CIDADANIA)(20)(3)(23) MA
Randolfe Rodrigues(REDE)(3) AP (61) 3303-6568 4 Cid Gomes(PDT)(3) CE
Alessandro Vieira(CIDADANIA)(3) SE 5 Weverton(PDT)(22) MA

Bloco Parlamentar Senado Independente(REDE, PDT, CIDADANIA, PSB)

Jean Paul Prates(PT)(7) RN 1 Paulo Paim(PT)(7) RS (61) 3303-
5227/5232

Renilde Bulhões(PROS)(21)(7) AL 2 Jaques Wagner(PT)(7) BA
Rogério Carvalho(PT)(7) SE 3 Telmário Mota(PROS)(7) RR (61) 3303-6315

Bloco Parlamentar da Resistência Democrática(PT, PROS)

Omar Aziz(2) AM (61) 3303.6581 e
6502

1 Angelo Coronel(2) BA

Otto Alencar(2) BA (61) 3303-1464 e
1467

2 Lucas Barreto(2) AP

Irajá(2) TO 3 Arolde de Oliveira(2) RJ

PSD

Rodrigo Pacheco(DEM)(4) MG 1 Chico Rodrigues(DEM)(16) RR
Marcos Rogério(DEM)(4) RO 2 Zequinha Marinho(PSC)(4) PA
Wellington Fagundes(PL)(4) MT (61) 3303-6213 a

6219
3 Jorginho Mello(PL)(4) SC

Bloco Parlamentar Vanguarda(DEM, PL, PSC)

(1) Em 13.02.2019, a Comissão reunida elegeu o Senador Omar Aziz e o Senador Plínio Valério a Presidente e Vice-Presidente, respectivamente, deste colegiado
(Of. 2/2019-CAE).

(2) Em 13.02.2019, os Senadores Omar Aziz, Otto Alencar e Irajá foram designados membros titulares; e os Senadores Ângelo Coronel, Lucas Barreto e Arolde
Oliveira, membros suplentes, pelo PSD, para compor a comissão (Of. nº 19/2019-GLPSD).

(3) Em 13.02.2019, os Senadores Jorge Kajuru, Veneziano Vital do Rêgo, Kátia Abreu, Randolfe Rodrigues e Alessandro Vieira foram designados membros
titulares; e os Senadores Leila Barros, Acir Gurgacz, Eliziane Gama e Cid Gomes, membros suplentes, pelo Bloco Parlamentar Senado Independente, para
compor a comissão (Memo. nº 2/2019-GLBSI).

(4) Em 13.02.2019, os Senadores Rodrigo Pacheco, Marcos Rogério e Wellington Fagundes foram designados membros titulares; e os Senadores Zequinha
Marinho e Jorginho Mello, membros suplentes, pelo Bloco Parlamentar Vanguarda, para compor a comissão (Of. nº 4/2019).

(5) Em 13.02.2019, o Senador Ciro Nogueira foi designado membro titular, pelo Bloco Parlamentar Unidos pelo Brasil, para compor a comissão (Of. nº s/n/2019-
GLDPP).

(6) Em 13.02.2019, a Senadora Daniella Ribeiro foi designada membro titular, pelo Bloco Parlamentar Unidos pelo Brasil, para compor a comissão (Of. nº
s/n/2019-GLDPP).

(7) Em 13.02.2019, os Senadores Jean Paul Prates, Fernando Collor e Rogério Carvalho foram designados membros titulares; e os Senadores Paulo Paim,
Jaques Wagner e Telmário Mota, membros suplentes, pelo Bloco Parlamentar da Resistência Democrática, para compor a comissão (Of. nº 6/2019-BLPRD).

(8) Em 13.02.2019, os Senadores Rose de Freitas e Capitão Styvenson foram designados membros titulares, e os Senadores Lasier Martins, Elmano Ferrer e
Oriovisto Guimarães, membros suplentes, pelo Bloco Parlamentar PSDB/PODE/PSL, para compor a comissão (Memo. nº 4/2019-GABLID).

(9) Em 13.02.2019, os Senadores Eduardo Braga, Mecias de Jesus, Fernando Bezerra Coelho, Confúcio Moura e Luiz do Carmo foram designados membros
titulares; e os Senadores Jader Barbalho, Simone Tebet, Dário Berger e Marcelo Castro, membros suplentes, pelo Bloco Parlamentar Unidos pelo Brasil, para
compor a comissão (Of. nº 06/2019-GLMDB).

3



(10) Em 13.02.2019, o Senador Márcio Bittar foi designado membro suplente, pelo Bloco Parlamentar Unidos pelo Brasil, para compor a comissão (Of. nº 06-
A/2019-GLMDB).

(11) Em 13.02.2019, o Senador Vanderlan Cardoso foi designado membro suplente, pelo Bloco Parlamentar Unidos pelo Brasil, para compor a comissão (Of. nº
s/n/2019-GLDPP).

(12) Em 13.02.2019, o Senador Luis Carlos Heinze foi designado membro suplente, pelo Bloco Parlamentar Unidos pelo Brasil, para compor a comissão (Of. nº
s/n/2019-GLDPP).

(13) Em 13.02.2019, os Senadores José Serra, Plínio Valério e Tasso Jereissati foram designados membros titulares, pelo Bloco Parlamentar PSDB/PODE/PSL,
para compor a comissão (Of. nº 09/2019-GLPSDB).

(14) Em 14.02.2019, o Senador Major Olimpio foi designado membro suplente, pelo Bloco Parlamentar PSDB/PODE/PSL, para compor a comissão (Of. nº 07/2019-
GLIDPSL).

(15) Em 14.02.2019, o Senador Flávio Bolsonaro foi designado membro titular, pelo Bloco Parlamentar PSDB/PODE/PSL, para compor a comissão (Of. nº 10/2019-
GLIDPSL).

(16) Em 14.02.2019, o Senador Chico Rodrigues foi designado membro suplente, pelo Bloco Parlamentar Vanguarda, para compor a comissão (Of. nº 10/2019).

(17) Em 19.02.2019, os Senadores Roberto Rocha e Izalci Lucas foram designados membros suplentes, pelo Bloco Parlamentar PSDB/PODE/PSL, para compor a
comissão (Of. nº 26/2019-GLPSDB).

(18) Em 21.02.2019, o Senador Esperidião Amin Luis foi designado membro suplente, pelo Bloco Parlamentar Unidos pelo Brasil, em substituição ao Senador Luis
Carlos Heinze, para compor a comissão (Of. nº 03/2019-BPUB).

(19) Em 26.02.2019, os Senadores Renan Calheiros e Jader Barbalho foram designados membros suplentes, pelo Bloco Parlamentar Unidos pelo Brasil, em
substituição à indicação anteriormente encaminhada, para compor a comissão (Of. nº 37/2019-GLMDB).

(20) Em 02.04.2019, o Senador Marcos do Val foi designado membro suplente, em substituição a Senadora Eliziane Gama, pelo Bloco Parlamentar Senado
Independente, para compor a comissão (Memo. nº 68/2019-GLBSI).

(21) Em 09.04.2019, a Senadora Renilde Bulhões foi designada membro titular, em substituição ao Senador Fernando Collor, pelo Bloco Parlamentar da
Resistência Democrática, para compor a comissão (Ofício nº 43/2019-BLPRD).

(22) Em 21.05.2019, o Senador Weverton foi designado membro suplente, pelo Bloco Parlamentar Senado Independente, para compor a comissão (Memo. nº
87/2019-GLBSI).

(23) Em 27.05.2019,a Senadora Eliziane Gama foi designada membro suplente, em substituição ao Senador Marcos do Val, pelo Bloco Parlamentar Senado
Independente, para compor a comissão (Memo. nº 85/2019-GLBSI).

REUNIÕES ORDINÁRIAS: TERÇAS-FEIRAS 10:00 HORAS
SECRETÁRIO(A): JOSÉ ALEXANDRE GIRÃO MOTA DA SILVA
TELEFONE-SECRETARIA: 61 33033516
FAX:

TELEFONE - SALA DE REUNIÕES: 61 33033516
E-MAIL: cae@senado.leg.br

4



SENADO FEDERAL
SECRETARIA-GERAL DA MESA

1ª SESSÃO LEGISLATIVA ORDINÁRIA DA
56ª LEGISLATURA

Em 18 de junho de 2019
(terça-feira)

às 10h

PAUTA
19ª Reunião, Ordinária

COMISSÃO DE ASSUNTOS ECONÔMICOS - CAE

1ª PARTE Deliberativa

2ª PARTE Audiência Pública Interativa

Local Anexo II, Ala Senador Alexandre Costa, Plenário nº 19

Retificações:
1. Convidado Marcos Lisboa não irá comparecer (17/06/2019 10:13)
2. Inclusão do relatório do item 1 (18/06/2019 09:52)

Endereço na Internet: http://www.senado.leg.br/atividade/comissoes/default.asp?origem=SF
Informações: Secretaria-Geral da Mesa - Secretaria de Comissões

Documento gerado em 18/06/2019 às 09:52.

5

http://www.senado.leg.br/atividade/comissoes/default.asp?origem=SF


Pauta da 19ª Reunião Ordinária da CAE, em 18 de Junho de 2019 2

1ª PARTE
PAUTA

ITEM 1

MENSAGEM (SF) N° 28, DE 2019
- Não Terminativo -

Autoria: Presidência da República

      Propõe, nos termos do art. 52, incisos V, VII e VIII, da Constituição, seja autorizada a
contratação de operação de crédito externo, com a garantia da República Federativa do
Brasil, no valor de US$ 37,000,000.00 (trinta e sete milhões de dólares dos Estados
Unidos da América), de principal, entre o Governo do Estado de Pernambuco e o Banco
Interamericano de Desenvolvimento - BID, cujos recursos se destinam ao financiamento
parcial do “Projeto de Aperfeiçoamento da Gestão Fiscal do Estado de Pernambuco -
PROFISCO II - PE”.

Relatório: Não apresentado
Relatoria: Senador Cid Gomes

Textos da pauta:
Relatório Legislativo (CAE)

Avulso inicial da matéria (PLEN)

2ª PARTE
Audiência Pública Interativa

Assunto / Finalidade:
Debater a conjuntura econômica atual.

Convidados:

Fernando Gaiger
•  Pesquisador do Instituto de Pesquisa Econômica Aplicada - Ipea

Guilherme Mello
•  Economista e Professor da Universidade Estadual de Campinas - Unicamp

Antonio Correa de Lacerda
•  Diretor da Faculdade de Economia da PUC-SP

Observações:
        Participação da Subcomissão Temporária para Análise da Legislação sobre a
Gestão das Cadeias Produtivas - CAEALGCP
Requerimento(s) de realização de audiência:

- REQ 64/2019 - CAE, Senador Rogério Carvalho

Endereço na Internet: http://www.senado.leg.br/atividade/comissoes/default.asp?origem=SF
Informações: Secretaria-Geral da Mesa - Secretaria de Comissões

Documento gerado em 18/06/2019 às 09:52.

6

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/137287
http://legis.senado.gov.br/sdleg-getter/documento?dm=7966759
http://legis.senado.gov.br/sdleg-getter/documento?dm=7965570
http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/137155
http://www.senado.leg.br/atividade/comissoes/default.asp?origem=SF


1

1ª PARTE - DELIBERATIVA



 

SENADO FEDERAL 

Gabinete do Senador CID GOMES 

 

  

PARECER Nº       , DE 2019 

Da COMISSÃO DE ASSUNTOS 
ECONÔMICOS, sobre a Mensagem (SF) nº 28, de 

2019 (n° 217, na origem), da Presidência da 
República, que propõe, nos termos do art. 52, 

incisos V, VII e VIII, da Constituição, seja 
autorizada a contratação de operação de crédito 
externo, com a garantia da República Federativa 

do Brasil, no valor de US$ 37.000.000,00 (trinta e 
sete milhões de dólares dos Estados Unidos da 

América), de principal, entre o Estado de 
Pernambuco e o Banco Interamericano de 
Desenvolvimento – BID, cujos recursos destinam-

se ao financiamento parcial do “Projeto de 
Aperfeiçoamento da Gestão Fiscal do Estado de 

Pernambuco – PROFISCO II – PE”. 

Relator: Senador CID GOMES 

I – RELATÓRIO 

É submetido à apreciação do Senado Federal pleito do Estado 
de Pernambuco, que solicita autorização para contratar operação de crédito 

externo, com garantia da União, junto ao Banco Interamericano de 
Desenvolvimento (BID). 

Os recursos dessa operação de crédito destinam-se ao 
financiamento parcial do “Projeto de Aperfeiçoamento da Gestão Fiscal do 

Estado de Pernambuco – PROFISCO II – PE”. 

A operação de crédito externo pretendida encontra-se com suas 

condições financeiras devidamente incluídas no Sistema de Registro de 

S
F

/
1

9
1

0
5

.
0

2
8

9
9

-
0

0

8



 
 

2 

Operações Financeiras (ROF) do Banco Central do Brasil (BACEN), sob o 
número TA833756.  

Com efeito, ela será contratada com base na taxa de juros 
LIBOR trimestral, acrescida de margem variável, a ser definida pelo BID, 

devendo apresentar custo efetivo da ordem de 4,23% ao ano, flutuante com 
a variação dos encargos financeiros, inferior ao custo máximo aceitável pela 

Secretaria do Tesouro Nacional (STN) para emissões da União em dólares, 
que se situa em 6,33% ao ano, considerada a duration de 11,84 anos. 

II – ANÁLISE 

A análise da presente operação de credito externo fundamenta-

se no art. 52, incisos V, VII e VIII, da Constituição Federal (CF) e visa 
verificar o cumprimento das determinações das Resoluções do Senado 

Federal (RSF) nos 40 e 43, de 2001, e 48, de 2007, e da Lei de 
Responsabilidade Fiscal (LRF). Essas são as normas que regulam os limites 

e condições para a contratação de operações de crédito internas e externas, 
inclusive concessão de garantia, no âmbito dos três níveis de governo.  

De imediato, constata-se que a atual situação de endividamento 

do Estado de Pernambuco comporta a assunção de novas obrigações 
financeiras advindas da contratação desse novo empréstimo. 

Como ressaltado no Parecer SEI nº 337 da Coordenação-Geral 
de Operações de Crédito dos Estados e Municípios – COPEM, da STN, de 

21 de agosto de 2018, complementado pelo Parecer SEI nº 74, também da 
COPEM, de 14 de março de 2019, anexos à Mensagem encaminhada ao 

Senado Federal, o Estado de Pernambuco atende as condições e limites 
definidos nas RSF nos 40 e 43, de 2001. Em particular, cumpre os limites 

definidos nos incisos I, II e III do art. 7º da RSF nº 43, de 2001, que tratam, 
respectivamente, do montante anual passível de contratação de operações de 

crédito, do comprometimento máximo da receita corrente líquida com 
amortizações, juros e demais encargos financeiros da dívida consolidada e 
do teto da dívida consolidada dos estados.  

É importante esclarecer que, nos termos do inciso I do § 3º do 
art. 7º da RSF nº 43, de 2001, as operações de crédito contratadas junto a 

S
F

/
1

9
1

0
5

.
0

2
8

9
9

-
0

0

9



 
 

3 

organismos multilaterais de crédito ou instituições oficiais federais de 
crédito ou de fomento, com a finalidade de financiar projetos de investimento 

para a melhoria da administração das receitas e da gestão fiscal, financeira e 
patrimonial, no âmbito de programa proposto pelo Poder Executivo federal, 

não se sujeitam aos limites de endividamento de que trata o mencionado art. 
7º. 

Fundamentada nos parâmetros que ela utiliza para avaliar o 
risco de a União conceder a garantia solicitada, a STN entende que o Estado 

de Pernambuco apresenta suficiência de contragarantias oferecidas para 
fazer frente a esse acréscimo de endividamento.  

Assim, embasada em estudo sobre o comprometimento das 
transferências federais e das receitas próprias do Estado, afirma que há 

disponibilidades financeiras para a cobertura das obrigações advindas do 
empréstimo, pois as margens disponíveis apuradas são suficientes para 

cobrir eventual dívida que venha a ser honrada pela União, conforme 
consignado no Memorando SEI nº 52, de 16 de agosto de 2018, da 
Coordenação-Geral de Haveres Financeiros – COAFI, da STN. 

Ainda nesse contexto, cabe destacar a previsão do oferecimento 
de contragarantias por parte do Estado de Pernambuco, conforme os termos 

da Lei Estadual nº 16.244, de 15 de dezembro de 2017, autorizativa da 
presente operação de crédito e da concessão de contragarantias pelo Estado. 

Nos termos dessa lei, é autorizada a formalização de contrato entre o Estado 
de Pernambuco e o Tesouro Nacional para a concessão de contragarantias, 

sob a forma de vinculação das receitas a que se referem os arts. 157 e 159, 
complementadas pelas receitas tributárias de que trata o art. 155, nos termos 

do art. 167, § 4º, todos da CF, e de outras em direito admitidas. Destaque-se 
também que, relativamente às garantias já concedidas, o Estado se encontra 

adimplente, inclusive quanto aos financiamentos e refinanciamentos da 
União.   

Relativamente à classificação fiscal do Estado de Pernambuco, 

informa a STN, com base no inciso II do art. 12 da Portaria MF nº 501, de 
23 de novembro 2017, que a operação de crédito pretendida é elegível à 

concessão de garantida da União. Isso, por ser contratada junto a organismo 
multilateral de crédito com a finalidade de financiar projeto de investimento 

S
F

/
1

9
1

0
5

.
0

2
8

9
9

-
0

0

10



 
 

4 

para melhoria da administração das receitas e da gestão fiscal, financeira e 
patrimonial, no âmbito de programa proposto pelo Poder Executivo Federal, 

por apresentar custo efetivo favorável e o Estado fornecer garantias 
consideradas suficientes, como já enfatizado. 

Por fim, quanto às exigências de adimplência, fica destacado no 
processado que o Estado de Pernambuco não possui pendências com a União 

relativamente aos financiamentos e refinanciamentos dela recebidos  Quanto 
à verificação de sua adimplência financeira em relação à Administração 

Pública Federal e suas entidades controladas, inclusive sobre a prestação de 
contas dos recursos dela recebidos, nos termos da RSF nº 41, de 2009, deverá 

ela ser verificada por ocasião da assinatura do contrato de garantia. 

Relativamente às demais condições e exigências estipuladas 

pelas RSF nos 48, de 2007, e 40 e 43, de 2001, e pela LRF, são elas também 
atendidas pelo Estado de Pernambuco, conforme evidenciado pelos 

documentos que acompanham a Mensagem.  

III – VOTO 

O pleito encaminhado pelo Estado de Pernambuco encontra-se 

de acordo com o que preceituam a LRF e as resoluções do Senado Federal 
sobre a matéria, devendo ser concedida a autorização para a contratação da 

operação de crédito externo pretendida, nos termos do seguinte: 

 

PROJETO DE RESOLUÇÃO DO SENADO Nº      , DE 2019 

Autoriza o Estado de Pernambuco a contratar 

operação de crédito externo, com garantia da 
República Federativa do Brasil, com o Banco 
Interamericano de Desenvolvimento (BID), no 

valor de até US$ 37.000.000,00 (trinta e sete 
milhões de dólares dos Estados Unidos da 

América). 

S
F

/
1

9
1

0
5

.
0

2
8

9
9

-
0

0

11



 
 

5 

O SENADO FEDERAL resolve: 

Art. 1º É o Estado de Pernambuco autorizado a contratar 

operação de crédito externo, com garantia da República Federativa do Brasil, 
com o Banco Interamericano de Desenvolvimento (BID), no valor de até 

US$ 37.000.000,00 (trinta e sete milhões de dólares dos Estados Unidos da 
América). 

Parágrafo único. Os recursos da operação de crédito de que 
trata o caput destinam-se ao financiamento parcial do “Projeto de 

Aperfeiçoamento da Gestão Fiscal do Estado de Pernambuco – PROFISCO 
II – PE”. 

Art. 2º A operação de crédito referida no art. 1º deverá ser 
realizada nas seguintes condições: 

I – Devedor: Estado de Pernambuco; 

II – Credor: Banco Interamericano de Desenvolvimento (BID); 

III – Garantidor: República Federativa do Brasil; 

IV – Valor: até US$ 37.000.000,00 (trinta e sete milhões de 
dólares dos Estados Unidos da América); 

V – Juros: taxa de juros anual baseada na LIBOR para o dólar 
dos Estados Unidos da América de 3 (três) meses mais margem variável a 

ser definida pelo BID, de acordo com a sua política de gestão de recursos; 

VI – Cronograma Estimativo de Desembolsos: US$ 

3.359.000,00 (três milhões e trezentos e cinquenta e nove mil dólares dos 
Estados Unidos da América) em 2018, US$ 10.913.600,00 (dez milhões, 

novecentos e treze mil e seiscentos dólares dos Estados Unidos da América) 
em 2019, US$ 9.078.000,00 (nove milhões e setenta e oito mil dólares dos 

Estados Unidos da América) em 2020, US$ 7.165.400,00 (sete milhões, 
cento e sessenta e cinco mil e quatrocentos dólares dos Estados Unidos da 

América) em 2021 e US$ 6.484.000,00 (seis milhões e quatrocentos e oitenta 
e quatro mil dólares dos Estados Unidos da América) em 2022; 

S
F

/
1

9
1

0
5

.
0

2
8

9
9

-
0

0

12



 
 

6 

VII – Comissão de Crédito: 0,75% (setenta e cinco centésimos 
por cento) ao ano sobre os saldos não desembolsados do empréstimo;  

VIII – Recursos para Inspeção e Supervisão: até 1% (um por 
cento) sobre o valor do financiamento; 

IX – Prazo de Amortização:  234 (duzentos e trinta e quatro) 
meses, após carência de até 66 (sessenta e seis) meses; 

X – Conversão: o devedor poderá solicitar conversão de moeda 
e de taxa de juros em qualquer momento durante a vigência do contrato de 

empréstimo, desde que haja anuência prévia do garantidor, que será 
manifestada pela Secretaria do Tesouro Nacional do Ministério da 

Economia. 

 Parágrafo único. As datas de pagamento do principal e dos 

encargos financeiros e as datas dos desembolsos previstos poderão ser 
alteradas em função da data de assinatura do contrato de empréstimo, bem 

como os montantes estimados dos desembolsos em cada ano poderão ser 
alterados conforme a execução contratual. 

Art. 3º Fica a República Federativa do Brasil autorizada a 

conceder garantia ao Estado de Pernambuco na contratação da operação de 
crédito externo referida nesta Resolução. 

§ 1º O exercício da autorização prevista no caput fica 
condicionado a que o Estado de Pernambuco celebre contrato com a União 

para a concessão de contragarantias, sob a forma de vinculação das receitas 
de que tratam os arts. 155, 157 e 159, nos termos do § 4º do art. 167, todos 

da Constituição Federal, e de outras garantias em direito admitidas, podendo 
o Governo Federal requerer as transferências de recursos necessários para a 

cobertura dos compromissos honrados diretamente das contas 
centralizadoras da arrecadação do Estado ou das transferências federais. 

§ 2º Previamente à assinatura do contrato, e como requisito 
indispensável para tanto, o Ministério da Economia verificará e atestará a 
adimplência do Estado de Pernambuco quanto aos pagamentos e prestações 

de contas de que trata o art. 10 da Resolução do Senado Federal nº 48, de 21 

S
F

/
1

9
1

0
5

.
0

2
8

9
9

-
0

0

13



 
 

7 

de dezembro de 2007, e ao pagamento de precatórios judiciais, bem como o 
cumprimento substancial das condições de efetividade do contrato.  

Art. 4º O prazo máximo para o exercício da presente 
autorização é de quinhentos e quarenta dias, contados a partir da vigência 

desta Resolução. 

Art. 5º Esta Resolução entra em vigor na data de sua 

publicação. 

Sala da Comissão, 

, Presidente 

, Relator 

S
F

/
1

9
1

0
5

.
0

2
8

9
9

-
0

0

14



 

SENADO FEDERAL 
MENSAGEM (SF) N° 28, DE 2019

(nº 217/2019, na origem)

Propõe, nos termos do art. 52, incisos V, VII e VIII, da Constituição, seja autorizada a
contratação de operação de crédito externo, com a garantia da República Federativa do
Brasil, no valor de US$ 37,000,000.00 (trinta e sete milhões de dólares dos Estados
Unidos da América), de principal, entre o Governo do Estado de Pernambuco e o Banco
Interamericano de Desenvolvimento - BID, cujos recursos se destinam ao financiamento
parcial do “Projeto de Aperfeiçoamento da Gestão Fiscal do Estado de Pernambuco -
PROFISCO II - PE”.

AUTORIA: Presidência da República

Página da matéria

Página 1 de 260 Parte integrante do Avulso da MSF nº 28 de 2019.

15



MENSAGEM No  217 
 

 
 
 
 
 

 
Senhores Membros do Senado Federal, 

 
 

 
 

Nos termos do art. 52, incisos V, VII e VIII, da Constituição, proponho a Vossas 
Excelências seja autorizada a contratação de operação de crédito externo, com a garantia da 

República Federativa do Brasil, no valor de US$ 37,000,000.00 (trinta e sete milhões de dólares 
dos Estados Unidos da América), de principal, entre o Governo do Estado de Pernambuco e o 

Banco Interamericano de Desenvolvimento - BID, cujos recursos se destinam ao financiamento 
parcial do “Projeto de Aperfeiçoamento da Gestão Fiscal do Estado de Pernambuco - PROFISCO 

II - PE”, de conformidade com a inclusa Exposição de Motivos do Senhor Ministro de Estado da 
Fazenda. 
 

 
Brasília,  29  de  maio  de 2019. 

Página 2 de 260 Parte integrante do Avulso da MSF nº 28 de 2019.

16



 

EM nº 00088/2019 ME 
  

Brasília, 12 de Abril de 2019 

Excelentíssimo Senhor Presidente da República,  

O Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de Pernambuco - PE requereu a este 

Ministério a garantia da República Federativa do Brasil para contratação de operação de crédito 
externo a ser celebrada com o Banco Interamericano de Desenvolvimento - BID, no valor de US$ 
37.000.000,00 (Trinta e sete milhões de dólares dos Estados Unidos da América), cujos recursos se 

destinam ao financiamento parcial do Projeto de Aperfeiçoamento da Gestão Fiscal de Pernambuco 
- PROFISCO II.  

 

2.                A Constituição Federal de 1988 estabeleceu meios de controle, pelo Senado Federal, das 
operações financeiras externas de interesse da União, dos Estados, do Distrito Federal e dos 
Municípios, consoante o artigo 52, incisos V, VII e VIII, tendo a Câmara Alta disciplinado a matéria 

mediante a Resolução nº 48, de 21 de dezembro de 2007, e alterações, e a Resolução nº 43, de 2001, 
e alterações, todas do Senado Federal.  

 

3.                O Programa foi identificado como passível de obtenção de financiamento externo pela 
Comissão de Financiamentos Externos-COFIEX, de que trata o Decreto nº 9.075, de 06 de junho de 
2017, e o Banco Central do Brasil efetuou o registro da operação.  

 

4.                A Secretaria do Tesouro Nacional analisou as informações referentes ao Mutuário, 
registrando que, de acordo com o previsto na Portaria MF n° 501/2017, a operação de crédito de 

que trata seu parecer é elegível, relativamente aos riscos do Tesouro Nacional, à garantia da União, 
por ser contratada junto a organismo multilateral de crédito com a finalidade de financiar projeto de 
investimento para melhoria da gestão fiscal do Estado. Ao final, pronunciou-se aquela Secretaria no 

sentido de que o Ente cumpre os requisitos prévios para a concessão da garantia da União, desde 
que cumpridos os requisitos mencionados em seu parecer.  

 

5.                A seu turno, a Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional pronunciou-se pela legalidade 
das minutas contratuais e pela regularidade na apresentação dos documentos requeridos na 

legislação para o encaminhamento do processo ao Senado Federal para fins de autorização da 
operação de crédito em tela, bem como à concessão de garantia por parte da União, ressalvando 
que, previamente à assinatura dos instrumentos contratuais, deve ser verificada a comprovação do 

Página 3 de 260 Parte integrante do Avulso da MSF nº 28 de 2019.

17



atendimento substancial das condições prévias ao primeiro desembolso, verificada a adimplência e 
demais requisitos, nos termos do § 5º do art. 1º da Portaria MF nº 151, de 12/04/2018, bem como 
formalizado o respectivo contrato de contragarantia.  

 

6.                Em razão do acima exposto, dirijo-me a Vossa Excelência para solicitar o envio de 
Mensagem ao Senado Federal a fim de submeter à apreciação daquela Casa o pedido de contratação 

e de concessão da garantia da União ao Ente em tela referente à operação financeira descrita nesta 
Exposição de Motivos. 

Respeitosamente, 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Assinado eletronicamente por: Marcelo Pacheco dos Guaranys 

Página 4 de 260 Parte integrante do Avulso da MSF nº 28 de 2019.

18



17944.103347/2018-93 

 

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 17944.103347/2018-93     SEI nº 0000000 

Palácio do Planalto- 4º andar - Sa la :426 - Telefone: 61-3411-1121 

CEP 70150-900 Bras íl ia/DF- http://www.planalto.gov.br 
 

 

OFÍCIO Nº 155/2019/CC/PR 
 

Brasília,   29  de  maio  de 2019. 
 

 
A Sua Excelência o Senhor 

Senador Sérgio Petecão 
Primeiro Secretário 

Senado Federal Bloco 2 – 2º Pavimento 

70165-900 Brasília/DF 
 

 
Assunto: Crédito externo. 

 
 

 
Senhor Primeiro Secretário, 

 
Encaminho a essa Secretaria Mensagem do Senhor Presidente da República 

relativa à proposta para que seja autorizada a contratação de operação de crédito externo, 
com a garantia da República Federativa do Brasil, no valor de US$ 37,000,000.00 (trinta e sete 

milhões de dólares dos Estados Unidos da América), de principal, entre o Governo do Estado 
de Pernambuco e o Banco Interamericano de Desenvolvimento - BID, cujos recursos se 

destinam ao financiamento parcial do “Projeto de Aperfeiçoamento da Gestão Fiscal do Estado 
de Pernambuco - PROFISCO II - PE”. 

 

Atenciosamente, 

 

ONYX LORENZONI 
Ministro de Estado Chefe da Casa Civil 

da Presidência da República 

 

Página 5 de 260 Parte integrante do Avulso da MSF nº 28 de 2019.

19



Página 6 de 260 Parte integrante do Avulso da MSF nº 28 de 2019.

20



Página 7 de 260 Parte integrante do Avulso da MSF nº 28 de 2019.

21



Página 8 de 260 Parte integrante do Avulso da MSF nº 28 de 2019.

22



Página 9 de 260 Parte integrante do Avulso da MSF nº 28 de 2019.

23



Página 10 de 260 Parte integrante do Avulso da MSF nº 28 de 2019.

24



Página 11 de 260 Parte integrante do Avulso da MSF nº 28 de 2019.

25



Página 12 de 260 Parte integrante do Avulso da MSF nº 28 de 2019.

26



Página 13 de 260 Parte integrante do Avulso da MSF nº 28 de 2019.

27



Página 14 de 260 Parte integrante do Avulso da MSF nº 28 de 2019.

28



Página 15 de 260 Parte integrante do Avulso da MSF nº 28 de 2019.

29



Página 16 de 260 Parte integrante do Avulso da MSF nº 28 de 2019.

30



Página 17 de 260 Parte integrante do Avulso da MSF nº 28 de 2019.

31



Página 18 de 260 Parte integrante do Avulso da MSF nº 28 de 2019.

32



Página 19 de 260 Parte integrante do Avulso da MSF nº 28 de 2019.

33



Página 20 de 260 Parte integrante do Avulso da MSF nº 28 de 2019.

34



Página 21 de 260 Parte integrante do Avulso da MSF nº 28 de 2019.

35



Página 22 de 260 Parte integrante do Avulso da MSF nº 28 de 2019.

36



Página 23 de 260 Parte integrante do Avulso da MSF nº 28 de 2019.

37



Página 24 de 260 Parte integrante do Avulso da MSF nº 28 de 2019.

38



Página 25 de 260 Parte integrante do Avulso da MSF nº 28 de 2019.

39



Página 26 de 260 Parte integrante do Avulso da MSF nº 28 de 2019.

40



Página 27 de 260 Parte integrante do Avulso da MSF nº 28 de 2019.

41



Página 28 de 260 Parte integrante do Avulso da MSF nº 28 de 2019.

42



Página 29 de 260 Parte integrante do Avulso da MSF nº 28 de 2019.

43



Página 30 de 260 Parte integrante do Avulso da MSF nº 28 de 2019.

44



Página 31 de 260 Parte integrante do Avulso da MSF nº 28 de 2019.

45



Página 32 de 260 Parte integrante do Avulso da MSF nº 28 de 2019.

46



Página 33 de 260 Parte integrante do Avulso da MSF nº 28 de 2019.

47



Página 34 de 260 Parte integrante do Avulso da MSF nº 28 de 2019.

48



Página 35 de 260 Parte integrante do Avulso da MSF nº 28 de 2019.

49



Página 36 de 260 Parte integrante do Avulso da MSF nº 28 de 2019.

50



Página 37 de 260 Parte integrante do Avulso da MSF nº 28 de 2019.

51



Página 38 de 260 Parte integrante do Avulso da MSF nº 28 de 2019.

52



Página 39 de 260 Parte integrante do Avulso da MSF nº 28 de 2019.

53



Página 40 de 260 Parte integrante do Avulso da MSF nº 28 de 2019.

54



Página 41 de 260 Parte integrante do Avulso da MSF nº 28 de 2019.

55



Página 42 de 260 Parte integrante do Avulso da MSF nº 28 de 2019.

56



Página 43 de 260 Parte integrante do Avulso da MSF nº 28 de 2019.

57



Página 44 de 260 Parte integrante do Avulso da MSF nº 28 de 2019.

58



Página 45 de 260 Parte integrante do Avulso da MSF nº 28 de 2019.

59



Página 46 de 260 Parte integrante do Avulso da MSF nº 28 de 2019.

60



Página 47 de 260 Parte integrante do Avulso da MSF nº 28 de 2019.

61



Página 48 de 260 Parte integrante do Avulso da MSF nº 28 de 2019.

62



Página 49 de 260 Parte integrante do Avulso da MSF nº 28 de 2019.

63



Página 50 de 260 Parte integrante do Avulso da MSF nº 28 de 2019.

64



Página 51 de 260 Parte integrante do Avulso da MSF nº 28 de 2019.

65



Página 52 de 260 Parte integrante do Avulso da MSF nº 28 de 2019.

66



Página 53 de 260 Parte integrante do Avulso da MSF nº 28 de 2019.

67



Página 54 de 260 Parte integrante do Avulso da MSF nº 28 de 2019.

68



Página 55 de 260 Parte integrante do Avulso da MSF nº 28 de 2019.

69



Página 56 de 260 Parte integrante do Avulso da MSF nº 28 de 2019.

70



Página 57 de 260 Parte integrante do Avulso da MSF nº 28 de 2019.

71



Página 58 de 260 Parte integrante do Avulso da MSF nº 28 de 2019.

72



Página 59 de 260 Parte integrante do Avulso da MSF nº 28 de 2019.

73



Página 60 de 260 Parte integrante do Avulso da MSF nº 28 de 2019.

74



Página 61 de 260 Parte integrante do Avulso da MSF nº 28 de 2019.

75



Página 62 de 260 Parte integrante do Avulso da MSF nº 28 de 2019.

76



Página 63 de 260 Parte integrante do Avulso da MSF nº 28 de 2019.

77



Página 64 de 260 Parte integrante do Avulso da MSF nº 28 de 2019.

78



Página 65 de 260 Parte integrante do Avulso da MSF nº 28 de 2019.

79



Página 66 de 260 Parte integrante do Avulso da MSF nº 28 de 2019.

80



Página 67 de 260 Parte integrante do Avulso da MSF nº 28 de 2019.

81



Página 68 de 260 Parte integrante do Avulso da MSF nº 28 de 2019.

82



Página 69 de 260 Parte integrante do Avulso da MSF nº 28 de 2019.

83



Página 70 de 260 Parte integrante do Avulso da MSF nº 28 de 2019.

84



Página 71 de 260 Parte integrante do Avulso da MSF nº 28 de 2019.

85



Página 72 de 260 Parte integrante do Avulso da MSF nº 28 de 2019.

86



Página 73 de 260 Parte integrante do Avulso da MSF nº 28 de 2019.

87



Página 74 de 260 Parte integrante do Avulso da MSF nº 28 de 2019.

88



Página 75 de 260 Parte integrante do Avulso da MSF nº 28 de 2019.

89



Página 76 de 260 Parte integrante do Avulso da MSF nº 28 de 2019.

90



Página 77 de 260 Parte integrante do Avulso da MSF nº 28 de 2019.

91



Página 78 de 260 Parte integrante do Avulso da MSF nº 28 de 2019.

92



Página 79 de 260 Parte integrante do Avulso da MSF nº 28 de 2019.

93



Página 80 de 260 Parte integrante do Avulso da MSF nº 28 de 2019.

94



Página 81 de 260 Parte integrante do Avulso da MSF nº 28 de 2019.

95



Página 82 de 260 Parte integrante do Avulso da MSF nº 28 de 2019.

96



Página 83 de 260 Parte integrante do Avulso da MSF nº 28 de 2019.

97



Página 84 de 260 Parte integrante do Avulso da MSF nº 28 de 2019.

98



Página 85 de 260 Parte integrante do Avulso da MSF nº 28 de 2019.

99



Página 86 de 260 Parte integrante do Avulso da MSF nº 28 de 2019.

100



Página 87 de 260 Parte integrante do Avulso da MSF nº 28 de 2019.

101



Página 88 de 260 Parte integrante do Avulso da MSF nº 28 de 2019.

102



Página 89 de 260 Parte integrante do Avulso da MSF nº 28 de 2019.

103



Página 90 de 260 Parte integrante do Avulso da MSF nº 28 de 2019.

104



Página 91 de 260 Parte integrante do Avulso da MSF nº 28 de 2019.

105



Página 92 de 260 Parte integrante do Avulso da MSF nº 28 de 2019.

106



Página 93 de 260 Parte integrante do Avulso da MSF nº 28 de 2019.

107



Página 94 de 260 Parte integrante do Avulso da MSF nº 28 de 2019.

108



Página 95 de 260 Parte integrante do Avulso da MSF nº 28 de 2019.

109



Página 96 de 260 Parte integrante do Avulso da MSF nº 28 de 2019.

110



Página 97 de 260 Parte integrante do Avulso da MSF nº 28 de 2019.

111



Página 98 de 260 Parte integrante do Avulso da MSF nº 28 de 2019.

112



Página 99 de 260 Parte integrante do Avulso da MSF nº 28 de 2019.

113



Página 100 de 260 Parte integrante do Avulso da MSF nº 28 de 2019.

114



Página 101 de 260 Parte integrante do Avulso da MSF nº 28 de 2019.

115



Página 102 de 260 Parte integrante do Avulso da MSF nº 28 de 2019.

116



Página 103 de 260 Parte integrante do Avulso da MSF nº 28 de 2019.

117



Página 104 de 260 Parte integrante do Avulso da MSF nº 28 de 2019.

118



Página 105 de 260 Parte integrante do Avulso da MSF nº 28 de 2019.

119



Página 106 de 260 Parte integrante do Avulso da MSF nº 28 de 2019.

120



Página 107 de 260 Parte integrante do Avulso da MSF nº 28 de 2019.

121



Página 108 de 260 Parte integrante do Avulso da MSF nº 28 de 2019.

122



Página 109 de 260 Parte integrante do Avulso da MSF nº 28 de 2019.

123



Página 110 de 260 Parte integrante do Avulso da MSF nº 28 de 2019.

124



Página 111 de 260 Parte integrante do Avulso da MSF nº 28 de 2019.

125



Página 112 de 260 Parte integrante do Avulso da MSF nº 28 de 2019.

126



Página 113 de 260 Parte integrante do Avulso da MSF nº 28 de 2019.

127



Página 114 de 260 Parte integrante do Avulso da MSF nº 28 de 2019.

128



Página 115 de 260 Parte integrante do Avulso da MSF nº 28 de 2019.

129



Página 116 de 260 Parte integrante do Avulso da MSF nº 28 de 2019.

130



Página 117 de 260 Parte integrante do Avulso da MSF nº 28 de 2019.

131



Página 118 de 260 Parte integrante do Avulso da MSF nº 28 de 2019.

132



Página 119 de 260 Parte integrante do Avulso da MSF nº 28 de 2019.

133



Página 120 de 260 Parte integrante do Avulso da MSF nº 28 de 2019.

134



Página 121 de 260 Parte integrante do Avulso da MSF nº 28 de 2019.

135



Página 122 de 260 Parte integrante do Avulso da MSF nº 28 de 2019.

136



Página 123 de 260 Parte integrante do Avulso da MSF nº 28 de 2019.

137



Página 124 de 260 Parte integrante do Avulso da MSF nº 28 de 2019.

138



Página 125 de 260 Parte integrante do Avulso da MSF nº 28 de 2019.

139



Página 126 de 260 Parte integrante do Avulso da MSF nº 28 de 2019.

140



Página 127 de 260 Parte integrante do Avulso da MSF nº 28 de 2019.

141



Página 128 de 260 Parte integrante do Avulso da MSF nº 28 de 2019.

142



Página 129 de 260 Parte integrante do Avulso da MSF nº 28 de 2019.

143



Página 130 de 260 Parte integrante do Avulso da MSF nº 28 de 2019.

144



Página 131 de 260 Parte integrante do Avulso da MSF nº 28 de 2019.

145



Página 132 de 260 Parte integrante do Avulso da MSF nº 28 de 2019.

146



Página 133 de 260 Parte integrante do Avulso da MSF nº 28 de 2019.

147



Página 134 de 260 Parte integrante do Avulso da MSF nº 28 de 2019.

148



Página 135 de 260 Parte integrante do Avulso da MSF nº 28 de 2019.

149



Página 136 de 260 Parte integrante do Avulso da MSF nº 28 de 2019.

150



Página 137 de 260 Parte integrante do Avulso da MSF nº 28 de 2019.

151



Página 138 de 260 Parte integrante do Avulso da MSF nº 28 de 2019.

152



Página 139 de 260 Parte integrante do Avulso da MSF nº 28 de 2019.

153



Página 140 de 260 Parte integrante do Avulso da MSF nº 28 de 2019.

154



Página 141 de 260 Parte integrante do Avulso da MSF nº 28 de 2019.

155



Página 142 de 260 Parte integrante do Avulso da MSF nº 28 de 2019.

156



Página 143 de 260 Parte integrante do Avulso da MSF nº 28 de 2019.

157



Página 144 de 260 Parte integrante do Avulso da MSF nº 28 de 2019.

158



Página 145 de 260 Parte integrante do Avulso da MSF nº 28 de 2019.

159



Página 146 de 260 Parte integrante do Avulso da MSF nº 28 de 2019.

160



Página 147 de 260 Parte integrante do Avulso da MSF nº 28 de 2019.

161



Página 148 de 260 Parte integrante do Avulso da MSF nº 28 de 2019.

162



Página 149 de 260 Parte integrante do Avulso da MSF nº 28 de 2019.

163



Página 150 de 260 Parte integrante do Avulso da MSF nº 28 de 2019.

164



Página 151 de 260 Parte integrante do Avulso da MSF nº 28 de 2019.

165



Página 152 de 260 Parte integrante do Avulso da MSF nº 28 de 2019.

166



Página 153 de 260 Parte integrante do Avulso da MSF nº 28 de 2019.

167



Página 154 de 260 Parte integrante do Avulso da MSF nº 28 de 2019.

168



Página 155 de 260 Parte integrante do Avulso da MSF nº 28 de 2019.

169



Página 156 de 260 Parte integrante do Avulso da MSF nº 28 de 2019.

170



Página 157 de 260 Parte integrante do Avulso da MSF nº 28 de 2019.

171



Página 158 de 260 Parte integrante do Avulso da MSF nº 28 de 2019.

172



Página 159 de 260 Parte integrante do Avulso da MSF nº 28 de 2019.

173



Página 160 de 260 Parte integrante do Avulso da MSF nº 28 de 2019.

174



Página 161 de 260 Parte integrante do Avulso da MSF nº 28 de 2019.

175



Página 162 de 260 Parte integrante do Avulso da MSF nº 28 de 2019.

176



Página 163 de 260 Parte integrante do Avulso da MSF nº 28 de 2019.

177



Página 164 de 260 Parte integrante do Avulso da MSF nº 28 de 2019.

178



Página 165 de 260 Parte integrante do Avulso da MSF nº 28 de 2019.

179



Página 166 de 260 Parte integrante do Avulso da MSF nº 28 de 2019.

180



Página 167 de 260 Parte integrante do Avulso da MSF nº 28 de 2019.

181



Página 168 de 260 Parte integrante do Avulso da MSF nº 28 de 2019.

182



Página 169 de 260 Parte integrante do Avulso da MSF nº 28 de 2019.

183



Página 170 de 260 Parte integrante do Avulso da MSF nº 28 de 2019.

184



Página 171 de 260 Parte integrante do Avulso da MSF nº 28 de 2019.

185



Página 172 de 260 Parte integrante do Avulso da MSF nº 28 de 2019.

186



Página 173 de 260 Parte integrante do Avulso da MSF nº 28 de 2019.

187



Página 174 de 260 Parte integrante do Avulso da MSF nº 28 de 2019.

188



Página 175 de 260 Parte integrante do Avulso da MSF nº 28 de 2019.

189



Página 176 de 260 Parte integrante do Avulso da MSF nº 28 de 2019.

190



Página 177 de 260 Parte integrante do Avulso da MSF nº 28 de 2019.

191



Página 178 de 260 Parte integrante do Avulso da MSF nº 28 de 2019.

192



Página 179 de 260 Parte integrante do Avulso da MSF nº 28 de 2019.

193



Página 180 de 260 Parte integrante do Avulso da MSF nº 28 de 2019.

194



Página 181 de 260 Parte integrante do Avulso da MSF nº 28 de 2019.

195



Página 182 de 260 Parte integrante do Avulso da MSF nº 28 de 2019.

196



Página 183 de 260 Parte integrante do Avulso da MSF nº 28 de 2019.

197



Página 184 de 260 Parte integrante do Avulso da MSF nº 28 de 2019.

198



Página 185 de 260 Parte integrante do Avulso da MSF nº 28 de 2019.

199



Página 186 de 260 Parte integrante do Avulso da MSF nº 28 de 2019.

200



Página 187 de 260 Parte integrante do Avulso da MSF nº 28 de 2019.

201



Página 188 de 260 Parte integrante do Avulso da MSF nº 28 de 2019.

202



Página 189 de 260 Parte integrante do Avulso da MSF nº 28 de 2019.

203



Página 190 de 260 Parte integrante do Avulso da MSF nº 28 de 2019.

204



Página 191 de 260 Parte integrante do Avulso da MSF nº 28 de 2019.

205



Página 192 de 260 Parte integrante do Avulso da MSF nº 28 de 2019.

206



Página 193 de 260 Parte integrante do Avulso da MSF nº 28 de 2019.

207



Página 194 de 260 Parte integrante do Avulso da MSF nº 28 de 2019.

208



Página 195 de 260 Parte integrante do Avulso da MSF nº 28 de 2019.

209



Página 196 de 260 Parte integrante do Avulso da MSF nº 28 de 2019.

210



Página 197 de 260 Parte integrante do Avulso da MSF nº 28 de 2019.

211



Página 198 de 260 Parte integrante do Avulso da MSF nº 28 de 2019.

212



Página 199 de 260 Parte integrante do Avulso da MSF nº 28 de 2019.

213



Página 200 de 260 Parte integrante do Avulso da MSF nº 28 de 2019.

214



Página 201 de 260 Parte integrante do Avulso da MSF nº 28 de 2019.

215



Página 202 de 260 Parte integrante do Avulso da MSF nº 28 de 2019.

216



Página 203 de 260 Parte integrante do Avulso da MSF nº 28 de 2019.

217



Página 204 de 260 Parte integrante do Avulso da MSF nº 28 de 2019.

218



Página 205 de 260 Parte integrante do Avulso da MSF nº 28 de 2019.

219



Página 206 de 260 Parte integrante do Avulso da MSF nº 28 de 2019.

220



Página 207 de 260 Parte integrante do Avulso da MSF nº 28 de 2019.

221



Página 208 de 260 Parte integrante do Avulso da MSF nº 28 de 2019.

222



Página 209 de 260 Parte integrante do Avulso da MSF nº 28 de 2019.

223



Página 210 de 260 Parte integrante do Avulso da MSF nº 28 de 2019.

224



Página 211 de 260 Parte integrante do Avulso da MSF nº 28 de 2019.

225



Página 212 de 260 Parte integrante do Avulso da MSF nº 28 de 2019.

226



Página 213 de 260 Parte integrante do Avulso da MSF nº 28 de 2019.

227



Página 214 de 260 Parte integrante do Avulso da MSF nº 28 de 2019.

228



Página 215 de 260 Parte integrante do Avulso da MSF nº 28 de 2019.

229



Página 216 de 260 Parte integrante do Avulso da MSF nº 28 de 2019.

230



Página 217 de 260 Parte integrante do Avulso da MSF nº 28 de 2019.

231



Página 218 de 260 Parte integrante do Avulso da MSF nº 28 de 2019.

232



Página 219 de 260 Parte integrante do Avulso da MSF nº 28 de 2019.

233



Página 220 de 260 Parte integrante do Avulso da MSF nº 28 de 2019.

234



Página 221 de 260 Parte integrante do Avulso da MSF nº 28 de 2019.

235



Página 222 de 260 Parte integrante do Avulso da MSF nº 28 de 2019.

236



Página 223 de 260 Parte integrante do Avulso da MSF nº 28 de 2019.

237



Página 224 de 260 Parte integrante do Avulso da MSF nº 28 de 2019.

238



Página 225 de 260 Parte integrante do Avulso da MSF nº 28 de 2019.

239



Página 226 de 260 Parte integrante do Avulso da MSF nº 28 de 2019.

240



Página 227 de 260 Parte integrante do Avulso da MSF nº 28 de 2019.

241



Página 228 de 260 Parte integrante do Avulso da MSF nº 28 de 2019.

242



Página 229 de 260 Parte integrante do Avulso da MSF nº 28 de 2019.

243



Página 230 de 260 Parte integrante do Avulso da MSF nº 28 de 2019.

244



Página 231 de 260 Parte integrante do Avulso da MSF nº 28 de 2019.

245



Página 232 de 260 Parte integrante do Avulso da MSF nº 28 de 2019.

246



Página 233 de 260 Parte integrante do Avulso da MSF nº 28 de 2019.

247



Página 234 de 260 Parte integrante do Avulso da MSF nº 28 de 2019.

248



Página 235 de 260 Parte integrante do Avulso da MSF nº 28 de 2019.

249



Página 236 de 260 Parte integrante do Avulso da MSF nº 28 de 2019.

250



Página 237 de 260 Parte integrante do Avulso da MSF nº 28 de 2019.

251



Página 238 de 260 Parte integrante do Avulso da MSF nº 28 de 2019.

252



Página 239 de 260 Parte integrante do Avulso da MSF nº 28 de 2019.

253



Página 240 de 260 Parte integrante do Avulso da MSF nº 28 de 2019.

254



Página 241 de 260 Parte integrante do Avulso da MSF nº 28 de 2019.

255



Página 242 de 260 Parte integrante do Avulso da MSF nº 28 de 2019.

256



Página 243 de 260 Parte integrante do Avulso da MSF nº 28 de 2019.

257



Página 244 de 260 Parte integrante do Avulso da MSF nº 28 de 2019.

258



Página 245 de 260 Parte integrante do Avulso da MSF nº 28 de 2019.

259



Página 246 de 260 Parte integrante do Avulso da MSF nº 28 de 2019.

260



Página 247 de 260 Parte integrante do Avulso da MSF nº 28 de 2019.

261



Página 248 de 260 Parte integrante do Avulso da MSF nº 28 de 2019.

262



Página 249 de 260 Parte integrante do Avulso da MSF nº 28 de 2019.

263



Página 250 de 260 Parte integrante do Avulso da MSF nº 28 de 2019.

264



Página 251 de 260 Parte integrante do Avulso da MSF nº 28 de 2019.

265



Página 252 de 260 Parte integrante do Avulso da MSF nº 28 de 2019.

266



Página 253 de 260 Parte integrante do Avulso da MSF nº 28 de 2019.

267



Página 254 de 260 Parte integrante do Avulso da MSF nº 28 de 2019.

268



Página 255 de 260 Parte integrante do Avulso da MSF nº 28 de 2019.

269



Página 256 de 260 Parte integrante do Avulso da MSF nº 28 de 2019.

270



Página 257 de 260 Parte integrante do Avulso da MSF nº 28 de 2019.

271



Página 258 de 260 Parte integrante do Avulso da MSF nº 28 de 2019.

272



Página 259 de 260 Parte integrante do Avulso da MSF nº 28 de 2019.

273



Página 260 de 260 Parte integrante do Avulso da MSF nº 28 de 2019.

274



1

2ª PARTE - AUDIÊNCIA PÚBLICA INTERATIVA



Gabinete do Senador Rogério Carvalho

REQUERIMENTO Nº         DE          - CAE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 58, § 2º, II, da Constituição Federal e do art.

93, II, do Regimento Interno do Senado Federal, a realização de audiência pública,

com a participação da Subcomissão Temporária para Análise da Legislação sobre a

Gestão das Cadeias Produtivas - CAEALGCP, com o objetivo de discutir a conjuntura

econômica atual.

Num cenário de desemprego, retração da atividade econômica,

projeções cada vez menores do PIB, investimento congelado, é mais do que

necessário um debate para definir os rumos econômicos do país.

Proponho para a audiência a presença dos seguintes convidados:

1. Marcos Lisboa (economista - Universidade da Pensilvânia)

2. Luiz Carlos Bresser-Pereira (economista - USP)

3. Guilherme Mello (economista - Unicamp)

4. André Lara Rezende (economista - PUC-Rio)

5. Laura (economista - UFRJ)

6. Eduardo Moreira (economista - Universidade da Califórnia de San

Diego)

S
F

/
1

9
4

9
9

.
6

7
7

3
4

-
6

1
 
 
(
L

e
x
E

d
it
)

00064/2019
REQ

276



JUSTIFICAÇÃO

O cenário econômico brasileiro é preocupante. Especialistas oscilam

entre a previsão de uma estagnação ou uma recessão moderada. Cada dado

apresentado traz consigo uma confirmação: nossa economia vai mal.

O primeiro trimestre de 2019, comparado aos três últimos meses

de 2018, traz uma queda de atividade econômica de 0,68% (Índice de Atividade

Econômica do Banco Central – IBC-br). O PIB, no mesmo recorte temporal, teve uma

retração de 0,2%, segundo IBGE – a primeira queda desde 2016.

O Boletim Focus, do Banco Central, divulgado no dia 03/06/2019,

trouxe a 14ª queda na estimativa do mercado financeiro para o crescimento da

economia: de 2,5% em fevereiro para 1,13% em junho.

Entre fevereiro e abril, a taxa de desocupação foi de 12,5%, segundo

o IBGE. Um pouco menor que os 12,7% registrados entre janeiro e março, mas

ainda segue num patamar alto, já que, em números, isso significa 13,2 milhões de

desempregados.

Ainda no campo do emprego, temos um recorde de 28,4 milhões de

pessoas subutilizadas no país. Esse é o maior número na série histórica que tem

início em 2012.

Quanto a produção industrial brasileira, que registrou uma queda de

1,3% em março, fechou abril em alta de 0,3%, segundo o IBGE. No entanto, o setor

ainda acumula uma queda de 2,7% no ano.

Fica nítida a necessidade de caminhos alternativos para geração de

riqueza, emprego e renda. Esse é o intuito da audiência pública proposta: reunir

especialistas dos diversos ramos e correntes da economia para construção de um

rico debate que gere saídas para a situação econômica do país.

S
F

/
1

9
4

9
9

.
6

7
7

3
4

-
6

1
 
 
(
L

e
x
E

d
it
)

277



Requeiro, nos termos do art. 58, § 2º, II, da Constituição Federal e do art. 93, II, do Regimento Interno do Senado
Federal, a realização de audiência pública, com a participação da Subcomissão Temporária para Análise da Legislação
sobre a Gestão das Cadeias Produtivas - CAEALGCP, com o objetivo de discutir a conjuntura econômica atual.

Sala da Comissão,          de                                          de                 .

Senador Rogério Carvalho
(PT - SE) S

F
/
1

9
4

9
9

.
6

7
7

3
4

-
6

1
 
 
(
L

e
x
E

d
it
)

278



Senado Federal

Relatório de Registro de Presença

CAE, 11/06/2019 às 10h - 18ª, Ordinária
Comissão de Assuntos Econômicos

TITULARES SUPLENTES

Bloco Parlamentar Unidos pelo Brasil (MDB, PRB, PP)

EDUARDO BRAGA 1. RENAN CALHEIROS

MECIAS DE JESUS 2. JADER BARBALHOPRESENTE
FERNANDO BEZERRA COELHO 3. DÁRIO BERGERPRESENTE
CONFÚCIO MOURA 4. MARCELO CASTROPRESENTE
LUIZ DO CARMO 5. MARCIO BITTARPRESENTE
CIRO NOGUEIRA 6. ESPERIDIÃO AMIN PRESENTE
DANIELLA RIBEIRO 7. VANDERLAN CARDOSO PRESENTE

TITULARES SUPLENTES

Bloco Parlamentar PSDB/PODE/PSL (PSDB, PODE, PSL)

JOSÉ SERRA 1. LASIER MARTINS

PLÍNIO VALÉRIO 2. ELMANO FÉRRERPRESENTE PRESENTE
TASSO JEREISSATI 3. ORIOVISTO GUIMARÃES PRESENTE
ROSE DE FREITAS 4. MAJOR OLIMPIO PRESENTE
STYVENSON VALENTIM 5. ROBERTO ROCHAPRESENTE
FLÁVIO BOLSONARO 6. IZALCI LUCAS PRESENTE

TITULARES SUPLENTES

Bloco Parlamentar Senado Independente (REDE, PDT, CIDADANIA, PSB)

JORGE KAJURU 1. LEILA BARROS

VENEZIANO VITAL DO RÊGO 2. ACIR GURGACZPRESENTE
KÁTIA ABREU 3. ELIZIANE GAMA

RANDOLFE RODRIGUES 4. CID GOMES

ALESSANDRO VIEIRA 5. WEVERTONPRESENTE

TITULARES SUPLENTES

Bloco Parlamentar da Resistência Democrática (PT, PROS)

JEAN PAUL PRATES 1. PAULO PAIMPRESENTE PRESENTE
RENILDE BULHÕES 2. JAQUES WAGNER

ROGÉRIO CARVALHO 3. TELMÁRIO MOTAPRESENTE

TITULARES SUPLENTES

PSD

OMAR AZIZ 1. ANGELO CORONELPRESENTE PRESENTE
OTTO ALENCAR 2. LUCAS BARRETOPRESENTE
IRAJÁ 3. AROLDE DE OLIVEIRAPRESENTE

TITULARES SUPLENTES

Bloco Parlamentar Vanguarda (DEM, PL, PSC)

RODRIGO PACHECO 1. CHICO RODRIGUES

MARCOS ROGÉRIO 2. ZEQUINHA MARINHO

WELLINGTON FAGUNDES 3. JORGINHO MELLO PRESENTE

11/06/2019 12:01:58 Página 1 de 2

279



Senado Federal

Relatório de Registro de Presença

Não Membros Presentes
JUÍZA SELMA

JAYME CAMPOS

11/06/2019 12:01:58 Página 2 de 2

280


